REQUERIMENTO Nº 038/2025

Assunto: Implantação de alambrado, câmeras de segurança e portão na

área de entrada da Creche Municipal Jáia Batista Assunção de Sousa.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Equipe da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria

Municipal de Educação, realize os procedimentos necessários para viabilizar a

implantação de portão e alambrado na área da entrada principal da creche, tendo

em vista que o local está aberto e instalação de câmeras de segurança em todas

as instalações da creche, inclusive na área externa.

Tais medidas são essenciais para resguardar a segurança de

professores, funcionários e alunos da creche, e garantir mais tranquilidade para

todos.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 26 de fevereiro de 2025.

ALEX GRACIERES RIBEIRO – “DIDIER”

Vereador